ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Παρελθέσης δὲ αὐτῆς
ἀναπαύσασαι, λοιπὸν τὰς ἡμέρας ταμίειαν
πύλας μὴ πολλῆς ὀχέουσι, καὶ παρήσσιας
πρὸς τὸν νέον κατοπίδεν εἰς αἰῶνα, καὶ
τῶ ἐπιτηδεύματι σοὶ βασιλείᾳ τῆς θεῆς.

ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ. Ταῦτα ὀχέουσι
τὸν κύριον τοῖς ἡερίσιν Ἀποστόλοις παρεγνή-
σασθαι· ὅτι γὰρ φησὶν, ἴδμεν τὸν ἑσρατοπέ-
δον κυκλωμένῳ τῶ Ἱερουσαλήμ, γινώσκου-
σι ὅτι ἡγήσαν ἢ ἐρήμωσις αὐτῆς. Καὶ πάλιν·
Τότε οἱ ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ φευγέτωσαν εἰς τὰ
ἄρη· καὶ ὃ ἐπὶ τῆς δόμοτος μὴ κτεθήτω
ἄρα τί ἐν τῆς οἰκίας αὐτῆς. ὡρολόγι δὲ αὐ-
τοῖς ἵνα ἀφεύγῃ τὸν ἐπιτερόμενον τοῖς ἀ-
πιστοῖσιν ὄλιθρον.

pheticus vidisset sanctos Dei servos veluti co-
ram se adstantes, & post resurrectionem in
vnum collectos: deinde cum ex alia parte con-
spexisset iram impijs imminentem, sanctorum
coetum alloquitur ut secedant parumper, &
à longè abscondantur, vt ne spectatores qui-
dem sint interitus impiorum.

ET POST ALIA. Cubicula verò po-
puli Dei sunt multæ istæ mansiones,
quæ apud Patrem sunt cuilibet ordini
Sanctorum secundum iustum Dei iudicium
destinatæ. In hæc igitur, inquit, cubi-
cula ingredi popule meus, & ostium
claude.

EIVSDEM. Vbi autem ira Dei trans-
ierit, patefactis ceterum cubiculorum ipso-
rum ianuis cum magna libertate progredere,
vt nouum sæculum & Regnum Dei tibi pro-
missum aspicias.

THEODORETI. Hæc reperimus
Dominum sanctis suis Apostolis promississe:
Cum enim, inquit, videritis circumdari ab
exercitu Hierusalem, tunc scitote quia ap-
propinquauit desolatio eius. Et iterum: Tunc
qui in Iudæa sunt fugiant ad montes:
& qui in tecto non descendat tollere ali-
quid de domo sua. Prædicat autem ipsis vt
effugiant mortem quæ imminet his qui non
crediderunt.

CATE-
NA PA-
TRVM.

Lucæ 21,
20.

Math. 24,
15.

ANNOTATIONES CORDERII.

Hoc Canticum orat Propheta Deum, vt
impios per flagella ad rectam vitam
& salutem compellat, eò quòd pro-
spicit ad luxum, flagella ad virtu-
tem & ad Deum homines reducant. Denique
spe resurrectionis hortatur iustos, vt alacriter
mortem & dura omnia sustineant, quasi ad cæ-
lum aspirantes.

9. De nocte manè consurgit spiritus meus ad
te Deus.] Græcè est, Ἐν νυκτὶ ὀρεξίσει, De nocte
manicat vel diluculat: pro quo Vulgata vertit,
Anima mea desideravit te in nocte, sed & spiritus
meo in precordis meis de manè vigilabo ad te,
sumptâ metaphorâ ab ijs qui magno desiderio
aduentum diei expectant, vt aliquod opus ma-
gnum faciant: solent enim illi semel iterumque
de nocte consurgere, contemplari stellas, ac læ-
piùs versus Orientem inspicere, si fortè signum
aliquod aduentus Solis appareat in cælo. Sic
itaque Propheta magno Messie desiderio in-
flammat, in antiquæ legis nocte constitutus
assidue Oracula quæ de Christo erant contem-
plabatur: (Quia, inquit, lux præcepit tua super
terram:) quibus inter vmbas illustratus, spiri-
tu prophetico manè legis Euangelicæ atque my-

steria gratiæ præuidens, totis præcordijs ortum
Solis, id est Christi aduentum desiderabat, eu-
piens ipsum inter homines conuersantem con-
spicere. S. Thomas in Commentarijs super
cap. 13. ad Romanos hunc Isaïæ locum expo-
nens per noctem intelligit vitam præsentem, in
qua solùm per speculum & ænigma Deum vi-
dere licet, aut in nocte, hoc est eum tentationi-
bus opprimimur, & varijs illusionibus affligi-
mur: tunc enim quasi in tenebris versamur, &
Dei auxilio magis indigemus. Denique noctis
& diluculi mentionem facit, quia istiusmodi
tempora orationi & contemplationi magis ido-
nea videntur & opportuna. Hinc collige quan-
ta sit factarum antiquitas vigiliarum, & quàm
celebris semper fuerit mediâ nocte surgendi
ratio ad laudandum Deum. Neque enim est hæc
humana inuentio nouiter introducta, sed anti-
quissima religio Spiritu diuino instituta, vt su-
perius annotauimus ad illa verba Psalmi 118.
Media nocte surgebam ad consistendum tibi. item
ad illud Psal. 61. In matutinis meditabor in te.
& rursus ad illud, Anticipauerunt vigiliis oculi
mei. Vbi consule nostras Annotationes.

Quid per
noctem
mysticè do-
signetur.

Nox & di-
luculum
orationi
tempus cõ-
modum.

Psal. 76.

IBIDEM. Iustissimè discite qui habitatis
super

Quantum
fuerit Pro-
pheta desi-
derium vi-
dendi Chri-
stum.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Supplicia
iustitiam
Dei mani-
festans.

super terram.] Pro quo Vulgata vertit, *Cum feceris iudicia tua in terra, iustitiam discent habitatores orbis.* q. d. Ex zelo, quo desidero vt nomen tuum & memoria, o Domine, ab omnibus etiam impijs sanctificetur, opto vt subinde iudicium aliquod & vindictam publicam in impios in hac vita exerceas, per quam illi te tuamque iustitiam cognoscant & addiscant: plerique enim ita suis vitijs sunt affixi, vt non nisi per grauia flagella corrigi possint. Ita Cornelius cum S. Thoma, Sanchez & alijs. S. Hieronymus verò refert hæc ad diem iudicij. q. d. Cum pro qualitate operis vnicique in die iudicij reddideris quod meretur, tunc iustitia tua cognoscetur in orbe terrarum, quæ prius apud incredulos videbatur iniusta: sed sera & inutilis erit illa disciplina, nisi eam accipiant ij qui adhuc viuunt ab exemplis eorum qui iam post iudicium particulare in infernum detrusi ibidem torquentur: quomodo Virgilius lib. 6. Æneidos de Phlegya ait:

*Phlegyasque miserimus omnes
Admonet, & magna testatur voce per umbras,
Discite iustitiam moniti, & non temnere Diuos.*

10. *Cessauit enim impius.*] Aquila & Theodotion, ελειθην ασεβης, *Misericordiam consecutus est impius:* Symmachus, Εδωριθην ασεβης, *Donatum est impio:* Vulgata, *Misereamur impio, & non discet iustitiam:* significans impium per indulgentiam minimè corrigi, sed in malo magis confirmari. Quod clariùs & fusiùs Septuaginta explicant: *Omnis qui non didicerit iustitiam super terram veritatem non faciet.* q. d. Nisi impium punieris, sic vt re ipsa iustitiæ flagella sentiat, haudquaquam ad frugem se componet. Talis est eorum indoles hominum suis cupedijs addictorum, ac durorum & obstinatorum, vt lenitate exasperentur, asperitate leniantur & doquentur.

Impij sine
flagellis vix
emendantur.

IBIDEM. *Tollatur impius, vt non videat gloriam Domini.*] Hæc propheta in proditorem Iudam eiusque similes quadrat: de quibus à SS. Patribus exponi solet. Vulgata legit, *In terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam Domini.* Quod optimè exponit Cornelius per auxesim dictum ad peccatum impij exaggerandum, quòd in terra Sanctorù id perpetraverit. Hæc autem terra Sanctorum est Ecclesia, vel Religio. Vnde hæc sententia Tropologicè in eos potissimum quadrat qui in sancta societate aut Religione dissolutè vel irreligiosè viuunt: grauis enim in eos incumbet diuini iudicij censura, quòd in terra sanctorum, inter sanctos Religiosos, vbi omnis auditus peccatis videbatur exclusus, planaque & facilis ad omnem virtutem & sanctitatem patebat via, laxè & remissè vixerint, atque iniqua gesserint. Vnde S. Bernardus in Declaratione post initium: *In terra Sanctorum,* inquit, *id est in clero existens tamquam in calo, iniqua gessit: ideo inuenta est iniquitas eius ad odium, nec remitteretur.* Hoc enim peccatum est quasi sacrilegium: est enim violatio & infamatio rei sacræ, puta status Ecclesiastici aut religiosi.

Graviora
sunt peccata
qua in Reli-
gione com-
mittuntur
quàm ex-
tra illam.

11. *Domine excelsum est brachium tuum, & nescierunt; scientes autem confundentur. Zelus apprehendet populum ineruditum: & nunc ignis aduersarios comedet.*] Pro quo Vulgata legit,

Domine exalterur manus tua, & non videant: confundantur zelantes populi: & ignis hostes tuos deuoret. q. d. Domine potenti manu tua effice, vt tam impij & indigni non videant gloriam tuam. Deinde per correctionem subdit: *Imò verò videant eam eminus & quasi per umbram in die iudicij, sed ad suam confusionem, zelantes populi, scilicet impij; qui zelo & inuidiâ tabescent, videntes Sanctos ad illam gloriam vocari, se verò ab ea excludi.* Ita Cornelius noster exponit.

12. *Domine Deus noster pacem da nobis.*] Vulgata hoc effert in futuro, *Domine dabis pacem nobis.* Consumptis hostibus pacem postulat, id est plenam tranquillitatem & absolutam felicitatem, vt nihil ipsis amplius formidandum sit. Vnde per *pacem* hoc loco nonnulli intelligunt *Christum*, qui est pax nostra, & fecit utraque vnum. Alij intelligunt *conscientiam tranquillitatem*, quam non nisi iustificatos ex fide habere contingit: alij *Spiritum sanctum*, qui nos red- dat immunes atque securos ab omnibus dæmonum impugnationibus: alij *gloriam immortalitatis*, quâ cum Deo viuimus in æternum. Quæ omnia ferè eodem recidunt.

IBIDEM. *Omnia enim reddidisti nobis.*] Quasi dicant (vt explicat S. Hieronymus:) Quoniam operibus nostris malis iustas reddidisti pœnas, & sic ea iustè puniisti & expiasti; tandem veniam & pacem, quia sat pœnarum dedimus. Vulgata legit: *Omnia enim opera nostra operatus es nobis.* Id est, Quidquid boni fecimus, quidquid passi sumus, & quæcumque mala sustinuumus, opus tuum, virtute tuâ sustinuumus, & tui causâ perpeffi sumus. Nisi tu Domine adiuuisses nos, utique consumpti fuissetus, &c. tuæ igitur Prouidentie adscribimus, & non nostris viribus aut fortitudini, quòd salui facti sumus. Deus enim est, vt Paulus ait, *qui operatur omnia in omnibus.* Et iterum: *Deus est enim qui operatur in nobis & velle & perficere.*

13. *Domine Deus noster posside nos: Domine extra te alium nescimus, nomen tuum nominamus.*] Pro quo Vulgata legit, *Domine Deus noster possederunt nos domini absque te, tantum in te recordemur nominis tui.* Hæc est vox iustorum, à dura mundi, carnis ac dæmonum seruitute liberatorum, ac sese totos soli Deo consecrantium.

14. *Mortui autem vitam non videbunt, neque Medici suscitabunt.*] Vulgata reddit, *Mortientes non viuant, gigantes non resurgant:* Symmachus, *Mortui non viuificabunt, gigantes non suscitabunt:* in Hebræo est vox *gigant* rephaim: quæ dictio & *Medicos* & *gigantes* significat. Intelligit autem peccatores & superbos non resursecturos ad vitam, sed ad mortem secundam & æternam, vt passim Interpretes exponunt.

18. *Propter timorem tuum Domine in utero accepimus, & parturimus, & peperimus spiritum salutis tuae, quem fecimus super terram.*] Hæc nonnihil aliter legit Vulgata; omittit enim priora verba, & tantùm habet ista: *Concepimus, & quasi parturimus, & peperimus spiritum: salutes non fecimus in terra.* Agit autem de timore illo initiali, quem Spiritus sanctus solet peccatori incutere, ipsum sic disponendo vt de peccatis

Pax à Deo
expendo

Ephel. 2.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

14.

peccatis doleat, ne grauissimas pœnas paratas reprobis incurrat, & cum hoc modo excitare & præuenire, vt veram pœnitentiam agere proponat, vti tradit Tridentinum Sess. 14. cap. 4. de Sacramento Pœnitentiæ. Vide plura de hoc timore in Annotationibus ad Psal. 110. vers. 9. & alibi. Ceterum hîc duo sunt obseruanda: Primum, ex Cyrilli & optimorum Interpretum sententia, hæc ad Concionatores & spirituales Patres accommodè referri, qui à facie Domini concipiunt sensus ac verba, quibus spirituales Deo filios gignant atque parturiant, eo modo quo optimus ille, *Communis totius mundi Pater* (vt illum appellat Chrylost. in Commemoratione S. Pauli) & *Mater membrorum Christi* (vt Bernardus Serm. 12. in Cant.) siue *Nutritor Ecclesia* (vt Ambrosius Serm. 18.) dicebat:

Gal. 4, 19. *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christum in vobis.* Alterum, non leue Interpretibus negotium facessere lectionem Vulgatæ, dum vna ex parte dicit *Peperimus spiritum*, ex aliâ verò immediatè subijcit, *Salutes non fecimus.* Quis enim is spiritus conceptus & partus sit, quem nulla sequatur salus? Vnde existimo maximè acutam & cohærentem eorum interpretationem esse, qui apud Sanctium nostrum censent *spiritum* significare ventum; ac proinde peperisse spiritum, esse idem ac rem euanidam & nullius momenti produxisse. Cui expositioni tum optimè cohærent quæ sequuntur: *Salutes non fecimus in terra, ideo non ceciderunt habitatores orbis:* tum etiam adstipulatur S. Hieronymus in Commentario aienis iuxta Hebraicum hoc dici: *Quia nihil dignum tuâ fecimus misericordiâ, propterea impij non corruperunt.* Itaque hic fuerit sensus; ac si Doctores & Concionatores dixerint, se prædicationi Euangelicæ operam nauantes sustinuisse quidem dolores, quos sustinuit puerpera, siue in euoluendis libris, & nouis conceptibus inueniendis, & exquisitis discursibus fabricandis; siue in defatigatione corporis & animi, quæ ad id munus sequi solet; non tamen illud ipsis contigisse leuamen quod parturienti, quæ cum peperit filium, iam non meminit *pressura propter gaudium, quia natus est*

homo in mundum. Nam post tot studia & meditata cogitationes, elaboratas politasque locutiones ac dicendi modos, nullus tandem auditorum extiterit fructus, siue compunctio, & ad Deum conuersio, nec ceciderint habitatores terræ, sed in suis peccatis immoti fixique permanferint.

19. *Resurgent mortui, & excitabuntur qui in monumentis, &c.*] Aquila, Ζήσονται οἱ νεκροὶ αὐ: Symmachus, Ζήσονται οἱ νεκροὶ αὐ, *Vivent mortui:* ita etiam Vulgata legit, & addit, *Interfecti mei resurgent.* Describit hîc Prophetam spem iustorum quam habent resurrectionis. Quod autem Isaias ad litteram de Sanctorum resurrectione scripsit, ad animarum liberationem hoc modo applicat noster Aluaréz de Paz Tom. 3. lib. 1. partis 1. cap. 9. Deum cum Ecclesia per modum colloquij sic loquentem introducens. q. d. *Vivent, ô Ecclesia, iusti tui, nec diabolus multiplici astutiâ suâ poterit ab eis vitam eripere. An non id credis? Credo, inquit Ecclesia: & interfecti mei, quos aliquando peccato sordentes & mortuos luxi, scio quia ad gratiam & sanctitatem suscitabuntur. Sed quo pacto eos Domine suscitabis? vnde ipsorum viuificationem incipies? Certè à rore tuo, à cognitione propriæ miseræ, & diuinæ miserationis tuæ, quam illis in meditatione tribues. Ros enim lucis est iste ros tuus. Nam quemadmodum herbæ languentes rore virescunt & pullulant; ita & animæ rore lucis aut meditationis illuminatæ nouam vitam, aut si iam viuunt, nouum feruorem concipiunt. Hoc etiam rore lucis & orationis, quo animas rigas, tertam gigantum, id est infernum, habitationem dæmonum superbiorum detrahes in ruinam: quia cum illi à fraudibus inchoent, facile est, detectâ per rorem lucis fraude, eorum impetus tuâ gratiâ superare. Diuinæ enim gratiæ fluxus instar roris lucidi siue crystallinæ aquæ procedens in sublime ascendere facit, & supernare quos perfundit. Hoc igitur Sancti delibuti è medio mortis puluere impellentur, vt sursum surgant, & ascendant in sublimia, vbi æternum viuunt.*